
 

Pag.1 
Deliberazione di Assemblea n. 58 del 30-12-2024 

           COPIA 

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 
Delibera n. 58 
  

VERBALE DELIBERAZIONE  
DELL’ASSEMBLEA  

Seconda Convocazione 
 

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D. Lgs. 
175/2016 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze della Sede di Lovere. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legislazione vennero oggi 
convocati in seduta i componenti dell’Assemblea. 

 

All'appello risultano: 

 
Arcangeli Vigilio Paolo P Lazzari Lorenzo P 
Amaglio Alex P Martinelli Roberto P 
Baiguini Federico P Micheli Nicola A 
Baldassari Emanuele P Mocchi Marco P 
Barboni Mario P Nicoli Alfredo P 
Bellini Adriana A Pezzoli Maurizio P 
Belotti Gilberto P Piccioli Cappelli Tiziano A 
Belotti Manuel P Pizzighini Angelo A 
Beluzzi Ivan P Poli Lorenzo P 
Bena Mattia P Ponti Carlo A 
Benedetti Danny P Rosa Roberto A 
Bigoni Alessandro P Schiavi Valentina P 
Bonomelli Marco A Vavassori Stefano Francesco A 
Cadei Federica A Zappella Gabriele P 
Carizzoni Patrizia P Zenoni Nerella P 
Consoli Costantino P Zoppetti Marco P 
Franzoni Felice P Trapletti Alessio A 
Gori Gabriele A Danesi Simona A 
Ghirardelli Fabio A Alberti Luigi P 
 Totale presenti:   25 

 Totale assenti:   13 

 
Assiste il Vice- Segretario dott.ssa Elisabetta Elide Zenti che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

  



 

Pag.2 
Deliberazione di Assemblea n. 58 del 30-12-2024 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Martinelli Roberto procede alla 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Illustra l’argomento l’Assessore Zappella Gabriele. 
 

L’ASSEMBLEA 
PREMESSO: 

- che il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica e sm.i. prevede all’art. 20 un procedimento di 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche;  

- che ai sensi dell’articolo 20 del sopra citato testo unico le amministrazioni pubbliche 
effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi dell'assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto 
per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione;  

DATO ATTO che i piani di razionalizzazione devono essere corredati di un’apposita relazione 
tecnica, con specifica indicazione di modalità e i tempi di attuazione, sono adottati ove le 
amministrazioni pubbliche rilevino:  
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;  
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 
quello dei dipendenti;  
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 
non superiore a un milione di euro;  
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4; 
DATO ATTO  

- che i provvedimenti di analisi dell'assetto complessivo delle società e della 
predisposizione di piani di razionalizzazione sono adottati entro il 31 dicembre di ogni 
anno e sono trasmessi alla sezione di controllo della Corte dei conti competente;  

- che in caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno 
successivo le pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del 
piano, evidenziando i risultati conseguiti, e la trasmettono alla struttura competente 
per il controllo e il monitoraggio sull'attuazione del Decreto Legislativo 19 agosto 
2016, n. 175 Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica e s.m.i. 
presso il Ministero dell'economia e delle finanze, e alla sezione di controllo della Corte 
dei conti competente;  

DATO ATTO che la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi rientra tra le amministrazioni 
pubbliche elencate all'art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 ed è, pertanto, tenuto ad 
osservare la sopra citata disciplina;  
RICHIAMATI:  
• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;  
• l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;  
PREMESSO CHE: con deliberazione dell’Assemblea della Comunità Montana dei laghi 
Bergamaschi n 36, in data 27/10/2017 è stata approvata la revisione straordinaria delle 
partecipazioni societarie possedute; 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 55 del 27/12/2018 avente ad oggetto “Revisione 
periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D. Lgs. n. 175/2016”; 



 

Pag.3 
Deliberazione di Assemblea n. 58 del 30-12-2024 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 52 del 30/12/2019 avente ad oggetto “Revisione 
periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D. Lgs. n. 175/2016”; 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Revisione 
periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D. Lgs. n. 175/2016”; 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 47 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Revisione 
periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D. Lgs. n. 175/2016”; 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 45 del 29/12/2022 avente ad oggetto “Revisione 
periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D. Lgs. n. 175/2016”; 
VISTE le deliberazioni dell’Assemblea n. 50 avente ad oggetto “Revisione periodica delle 
partecipazioni pubbliche art. 20 D. Lgs. 175/2016: Servizi Comunali spa, Val Cavallina Servizi 
srl, CMAS srl, GAL” e n. 51 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Revisione periodica delle 
partecipazioni pubbliche art. 20 D. Lgs. 175/2016: L'Ora srl; 
CONSIDERATE le partecipazioni della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi: 
 

Codice fiscale 
società 

Denominazione 
società 

Anno di 
costituzione 

% Quota di 
partecipazione Attività svolta 

02685750164 L'ORA SRL 1999 32,88* 

realizzazione, 
l'incremento e la 
gestione delle 
attrezzature e degli 
immobili risultanti dal 
progetto di intervento 
pubblico 

03217210164 CMAS SRL 2005 100,00 
gestione servizi pubblici 
locali e sovracomunali - 
servizi sociali 

02546290160 SERVIZI 
COMUNALI SPA 1997 1,08 

gestione rifiuti solidi 
urbani e igiene 
ambientale 

025444690163 VAL CAVALLINA 
SERVIZI SRL 1997 1,00 

servizi pubblici locali 
igiene ambientale e 
servizi amministrativi 
strumentali 

04173870165 

GAL PRESOLANA 
E LAGHI 
BERGAMASCHI 
SCARL 

2016 9,47 sostegno allo sviluppo 
locale 

 
*si sta procedendo all’aumento di capitale sociale per portare la percentuale di possesso a 
TENUTO CONTO che tra le società sopra elencate rientrano anche quelle costituite per 
l'esercizio delle funzioni dei servizi istituzionali le cui attività possono essere ricondotte alla 
produzione di beni e servizi strumentali e di servizi di interesse generale e che quindi la 
partecipazione a tali società risulta necessaria per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali;  
VISTA la documentazione agli atti trasmessa dalle società: 

- SERVIZI COMUNALI SPA prot. n.19598 del 11-11-2024; 
- VAL CAVALLINA SERVIZI SRL prot. 20061 del 18-11-2024 e prot. n. 20489 del 25-

11-2024 
- L’ORA SRL prot. 22226 del 18-12-2024; 
- CMAS SRL prot. 22255 del 18-12-2024; 
- GAL PRESOLANA E LAGHI BERGAMASCHI SCARL prot. 22297 del 18-12-2024; 

VISTO il parere del revisore dei conti prot. n. 22859 del 27-12-2024 allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale (allegato A); 
RITENUTO il permanere dei presupposti per il legittimo mantenimento delle suddette 
partecipazioni azionarie, dal momento che le sopracitate società svolgono attività di 



 

Pag.4 
Deliberazione di Assemblea n. 58 del 30-12-2024 

produzione di beni e servizi di interesse generale necessari per il perseguimento delle finalità 
istituzionali dell'ente;  
PRESO ATTO la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi non deve procedere ad alcuna 
alienazione né all’adozione di alcuna misura di razionalizzazione;  
CHE l’esito della ricognizione, anche in caso negativo, deve essere comunicato secondo le 
modalità di cui all’art.17 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90;  
VISTO lo Statuto;  
VISTO l'art. 42, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;  
VISTO l'art. 13 del D. Lgs. n. 267/2000;  
VISTI i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
CON VOTI espressi nelle forme di legge e secondo le disposizioni del vigente Statuto nel 
modo seguente: consiglieri presenti e votanti n. 25, voti favorevoli n. 24, astenuti n. 1 (Barboni 
Mario) per le motivazioni espresse nella deliberazione dell’Assemblea 56- del 30-12-2024, 
contrari nessuno 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo e di confermare il Piano operativo di razionalizzazione delle società 
partecipate approvato con delibera dell’Assemblea n. 36 del 27/10/2017 ai sensi 
dell’art. 20 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica e s.m.i.; 

2. di dare atto che non sussistono partecipazioni del Comunità non consentite dalla legge 
e che pertanto non è necessario procedere a cessione di quote; 

3. di prendere atto del parere del revisore dei conti prot. n. 22859 del 27-12-2024 allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale (allegato A); 

4. di incaricare gli uffici, per quanto di competenza e a in attuazione del Regolamento per 
il controllo analogo delle società controllate o partecipate, di verificare lo stato di 
esecuzione di quanto deliberato. 
 

Il Presidente chiede all’Assemblea di votare la immediata esecutività della presente 
deliberazione. 
L’Assemblea in separata votazione, con voti espressi nelle forme di legge e secondo le 
disposizioni del vigente Statuto, stante l’urgenza, nel modo seguente: consiglieri presenti e 
votanti n. 25, voti favorevoli n. 24, astenuti n. 1 (Barboni Mario), contrari nessuno 
 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma del D. 
Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
  



 

Pag.5 
Deliberazione di Assemblea n. 58 del 30-12-2024 

 
 

Delibera Assemblea n. 58 del 30-12-2024 
 

OGGETTO: 
Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D. Lgs. 175/2016 

 
PARERI 

 
 PARERE DEL RESPONSABILE TECNICO 

 
 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì, 18-12-2024 
 

Il Vice-Segretario 
f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
 
 

• PARERE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 
 

Favorevole in ordine alla regolarità contabile estesa alla copertura finanziaria 
 

 
 
Lì, 18-12-2024 
 
 

       Il Responsabile dell’Area 
      Finanziaria Affari Generali 
   f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
Se contrario, il parere dovrà essere motivato nella proposta di deliberazione. 
 
  



 

Pag.6 
Deliberazione di Assemblea n. 58 del 30-12-2024 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

 
Il Presidente Il Vice- Segretario 

f.to  Roberto Martinelli f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 
 
 
 
 

 

Referto di pubblicazione (articolo 124 comma 2 D. Lgs. 18/8/2000 n° 267). 
 

lo sottoscritto Vice-Segretario della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi certifico che copia 
del presente verbale viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio dove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi dal 10-01-2025 al 25-01-2025 

 
addì, 10-01-2025 
 

 Il Vice-Segretario 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 
 Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il 

giorno 30-12-2024 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 
Lì, 30-12-2024 
 

 Il Vice-Segretario 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

   



  
  

Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@studiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

    

 

 

COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

 
 

PARERE N. 55 DEL 27 DICEMBRE 2024 AVENTE AD OGGETTO “REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE ART. 20, D.LGS. 175/2016” 

Il Revisore Unico della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

rilevato che il Testo unico delle società partecipate dispone che è necessario procedere alla razionalizzazione periodica, di 

cui all’art. 20, a partire dall’anno 2018 con riferimento alla situazione al 31.12.2017 (art. 26, co 11). 

 

Preso atto dell’obbligo di adottare un Piano di razionalizzazione delle società partecipate con il duplice obiettivo di ridurre 

il numero delle partecipate sulla base di un’accurata analisi degli assetti societari, da predisporsi tenuto conto delle forme 

organizzative e gestionali presenti sul territorio. 

 

Considerato che, a presidio di questo processo di riordino societario, l’art. 20, co 7 del DLgs 175/2016 prevede pesanti 

sanzioni per i soggetti inadempienti i quali, anche se investiti del ruolo di “socio pubblico” con intensità tali da non essere 

suscettibili di influire sugli organismi partecipati, hanno comunque l’obbligo di monitorare le partecipazioni azionarie, anche 

se di modesta entità. 

 

L’Organo di revisione, pur non essendo direttamente investito dall’adempimento di legge di un obbligo di parere, riconosce 

che sussistono valide ragioni per non sottovalutare gli adempimenti connessi al processo in esame, riconducibili al fatto che gli 

obiettivi e i criteri di azione connessi alla razionalizzazione delle partecipate sono suscettibili di influire significativamente sul 

bilancio dell’Ente locale, sia in conseguenza di un’auspicata riduzione delle partecipate, sia con l’adozione di politiche di 

efficientamento che incidano soprattutto sulle società partecipate con reiterate perdite gestionali. 

Ciò premesso il Revisore Unico vista la proposta di deliberazione dell’Assemblea n. 56 del 9/12/2024 avente ad oggetto: 

“Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche art. 20 D. Lgs. 175/2016”. 

In ottemperanza ai doveri di controllo che competono oltre che alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, in qualità di 

socio, anche all’Organo di revisione dell’Ente stesso, nell’esercizio delle funzioni di vigilanza sulla regolarità contabile, 

quest’ultimo ha accertato, riguardo alla gestione del Piano di razionalizzazione delle partecipate alla data del 31.12.2023: 

- La piena coerenza operativa alla cornice normativa del DLgs 175/2016 e s.m.i.: si riconosce nell’agire della Comunità 

Montana dei Laghi Bergamaschi una direzione e un coordinamento aziendale/manageriale tesi ai principi di una sana 

gestione finanziaria e di buon andamento nella gestione dei rapporti con le partecipate. 

Si ribadisce, in ogni caso, l’importanza dell’applicazione dei principi di sana gestione finanziaria e di buon andamento nella 

gestione dei rapporti con le partecipate, tanto da allontanare, sotto qualsiasi aspetto, il tema della crisi d’impresa disciplinato 

dall’art. 14 del DLgs 175/2016 ove al comma 1 si dispone che, nei casi più gravi, le società a partecipazione pubblica sono 

soggette alle disposizioni sul fallimento e sul concordato preventivo, mentre al comma 5 è sancito il divieto di ricapitalizzare 

le società pubbliche con reiterate perdite di bilancio. 

 

 

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
2
2
8
5
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o



  
  

Arianna Villa 
Dottore commercialista Revisore legale 

Via San Carlo n.62 -20007 - Cornaredo (Mi) – tel 02.99.99.00.98 –fax + 02. 99.99.02.33 e-mail: arianna.villa@studiodelfelicevilla..it – P.IVA 06161640963 – CF VLLRNN80C56A794Y 

    

 

 

Tutto ciò premesso il Revisore Unico, visti: 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sottoscritti dal Responsabile finanziario Dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

in data 18/12/2024 ai sensi degli artt. 49, co 1 e 147/bis, co 1 del D.Lgs 267/200 ed allegati alle proposte di 

deliberazione di cui in premessa; 

esprime parere favorevole all’approvazione delle proposte di deliberazione in oggetto relative alla ricognizione periodica 

di cui all’art. 20, DLgs 175/2016 delle partecipazioni societarie possedute dalla Comunità Montana alla data del 

31.12.2023. 

 

Infine, il Revisore Unico invita l’Ente a: 

- Monitorare attentamente e costantemente l’andamento dei costi dei servizi forniti dalla società partecipate, al fine di 

assicurare l’ottimale contenimento delle spese connesse; 

- Verificare periodicamente i bilanci delle società partecipate anche attraverso incontri periodici con gli Amministratori e i 

relativi Organi di controllo; 

- Vigilare con la massima attenzione l’incidenza delle spese sul bilancio, attuando le opportune scelte qualora emergesse 

un disavanzo in sede di controllo delle gestioni; 

- Inviare alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei conti e a tutte le società partecipate copia della deliberazione 

in questione. 

 

Il Revisore Contabile Unico 

      Dott.ssa Arianna Villa 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma  

autografa. 

 

 

 

*
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
*
 
 
C
o
m
u
n
i
t
à
 
M
o
n
t
a
n
a
 
d
e
i
 
L
a
g
h
i
 
B
e
r
g
a
m
a
s
c
h
i
 
P
r
o
t
.
n
.
 
0
0
2
2
8
5
9
 
d
e
l
 
2
7
-
1
2
-
2
0
2
4
 
a
r
r
i
v
o


